
6 市町村名 飯塚市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 13,493,395 20.4 13,483,629 19.5 △ 0.1 13,441,572 19.3 △ 0.3 13,811,748 19.1 2.8 13,974,486 20.7 1.2

 地 方 譲 与 税 423,281 0.6 403,292 0.6 △ 4.7 421,449 0.6 4.5 416,727 0.6 △ 1.1 415,144 0.6 △ 0.4

 地方消費税交付金 1,267,331 1.9 1,538,139 2.2 21.4 2,564,718 3.7 66.7 2,264,914 3.1 △ 11.7 2,297,038 3.4 1.4

歳  地 方 交 付 税 17,019,477 25.7 17,040,779 24.7 0.1 17,123,627 24.6 0.5 16,565,196 22.9 △ 3.3 15,991,782 23.7 △ 3.5

 分担金・負担金 598,598 0.9 658,857 1.0 10.1 666,254 1.0 1.1 624,617 0.9 △ 6.2 666,819 1.0 6.8

 使用料・手数料 1,829,769 2.8 1,785,022 2.6 △ 2.4 1,757,108 2.5 △ 1.6 1,755,229 2.4 △ 0.1 1,727,693 2.6 △ 1.6

 国 庫 支 出 金 15,257,222 23.1 14,619,956 21.2 △ 4.2 14,558,464 21.0 △ 0.4 15,489,602 21.4 6.4 14,916,075 22.1 △ 3.7

 県  支  出  金 4,018,615 6.1 4,059,205 5.9 1.0 4,009,494 5.8 △ 1.2 4,081,874 5.6 1.8 4,249,286 6.3 4.1

 財  産  収  入 585,569 0.9 578,692 0.8 △ 1.2 501,430 0.7 △ 13.4 343,709 0.5 △ 31.5 709,173 1.1 106.3

 繰    入    金 109,551 0.2 1,075,667 1.6 881.9 23,199 0.0 △ 97.8 541,866 0.7 2235.7 827,131 1.2 52.6

 繰    越    金 1,425,545 2.2 1,268,901 1.8 △ 11.0 1,581,851 2.3 24.7 1,451,111 2.0 △ 8.3 848,641 1.3 △ 41.5

 諸    収    入 1,397,570 2.1 1,322,768 1.9 △ 5.4 1,162,179 1.7 △ 12.1 1,172,077 1.6 0.9 1,241,329 1.8 5.9

入  地    方    債 8,166,475 12.4 10,782,952 15.6 32.0 11,202,511 16.1 3.9 13,314,085 18.4 18.8 8,518,327 12.6 △ 36.0

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 2,306,175 3.5 2,285,052 3.3 △ 0.9 2,156,111 3.1 △ 5.6 1,749,485 2.4 △ 18.9 1,781,127 2.6 1.8

 そ    の    他 527,071 0.8 454,041 0.7 △ 13.9 477,612 0.7 5.2 568,283 0.8 19.0 1,034,535 1.5 82.0

 歳  入  合  計 66,119,469 100.0 69,071,900 100.0 4.5 69,491,468 100.0 0.6 72,401,038 100.0 4.2 67,417,459 100.0 △ 6.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 38,412,893 58.1 37,940,023 54.9 △ 1.2 38,592,234 55.5 1.7 37,608,167 51.9 △ 2.5 37,369,236 55.4 △ 0.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 30,697,105 46.4 30,912,838 44.8 0.7 32,010,770 46.1 3.6 31,549,256 43.6 △ 1.4 31,343,118 46.5 △ 0.7

    人    件    費人    件    費 7,022,418 11.0 7,014,358 10.5 △ 0.1 6,876,107 10.2 △ 2.0 7,066,867 9.9 2.8 6,947,145 10.6 △ 1.7

    扶    助    費扶    助    費 19,816,874 30.9 20,764,322 31.2 4.8 20,726,751 30.9 △ 0.2 21,264,799 29.8 2.6 21,834,117 33.3 2.7

    公    債    費公    債    費 5,731,004 8.9 5,970,625 9.0 4.2 6,049,040 9.0 1.3 6,105,783 8.6 0.9 6,179,756 9.4 1.2

歳  義務的経費計 32,570,296 50.8 33,749,305 50.7 3.6 33,651,898 50.1 △ 0.3 34,437,449 48.3 2.3 34,961,018 53.3 1.5

    普通建設事業費普通建設事業費 10,156,274 15.9 12,263,539 18.4 20.7 12,895,050 19.2 5.1 16,982,327 23.8 31.7 10,766,138 16.4 △ 36.6

      うち単独事業費　うち単独事業費 4,397,000 6.9 7,875,257 11.8 79.1 8,975,899 13.4 14.0 11,406,751 16.0 27.1 7,102,033 10.8 △ 37.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 153,251 0.2 112,883 0.2 △ 26.3 140,820 0.2 24.7 158,168 0.2 12.3 51,970 0.1 △ 67.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 10,309,525 16.1 12,376,422 18.6 20.0 13,035,870 19.4 5.3 17,140,495 24.1 31.5 10,818,108 16.5 △ 36.9

 物    件    費 6,724,244 10.5 6,863,753 10.3 2.1 7,681,464 11.4 11.9 7,455,337 10.5 △ 2.9 7,549,813 11.5 1.3

 維 持 補 修 費 727,728 1.1 716,086 1.1 △ 1.6 738,332 1.1 3.1 708,436 1.0 △ 4.0 774,644 1.2 9.3

 補  助  費  等 5,162,799 8.1 5,462,009 8.2 5.8 5,495,254 8.2 0.6 5,194,212 7.3 △ 5.5 5,170,950 7.9 △ 0.4

    うち一組負担金　うち一組負担金 2,793,486 4.4 2,857,922 4.3 2.3 2,881,938 4.3 0.8 2,758,801 3.9 △ 4.3 2,600,378 4.0 △ 5.7

出  繰    出    金 5,032,508 7.9 5,336,544 8.0 6.0 5,694,067 8.5 6.7 5,802,913 8.1 1.9 6,022,059 9.2 3.8

 積    立    金 2,778,025 4.3 768,978 1.2 △ 72.3 129,676 0.2 △ 83.1 168,349 0.2 29.8 135,124 0.2 △ 19.7

 投資･出資･貸付金 749,468 1.2 1,252,741 1.9 67.2 697,719 1.0 △ 44.3 347,749 0.5 △ 50.2 215,662 0.3 △ 38.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 64,054,593 100.0 66,525,838 100.0 3.9 67,124,280 100.0 0.9 71,254,940 100.0 6.2 65,647,378 100.0 △ 7.9

 形  式  収  支 2,064,876 2,546,062 2,367,188 1,146,098 1,770,081

 実  質  収  支 1,651,167 1,935,488 1,842,606 608,872 1,618,875

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 33,128,308 1.2 33,450,310 1.0 33,175,972 △ 0.8 32,895,189 △ 0.8

 財 政 力 指 数 0.50 0.01 0.50 0.00 0.50 0.00 0.50 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.3 △ 1.9 5.0 △ 1.3 4.5 △ 0.5 4.2 △ 0.3

 将来負担比率 12.9 6.4 14.0 1.1 15.6 1.6 27.5 11.9

 経 常 収 支 比 率 91.0 2.5 89.3 △ 1.7 93.0 3.7 96.1 3.1

 積立基金現在高 21,815,659 3.1 22,887,284 4.9 23,429,845 2.4 23,035,292 △ 1.7

    財調基金現在高財政調整基金 8,260,325 12.8 8,806,671 6.6 8,852,387 0.5 8,258,327 △ 6.7

    減債基金現在高減債基金 6,062,001 11.1 6,604,685 9.0 7,135,787 8.0 7,344,958 2.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 7,493,333 △ 10.5 7,475,928 △ 0.2 7,441,671 △ 0.5 7,432,007 △ 0.1

 地方債現在高 61,210,899 9.8 67,020,604 9.5 74,851,630 11.7 77,796,860 3.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 22,161,287 5.9 23,122,684 4.3 23,529,142 1.8 23,823,826 1.3

 税徴収率(合計) 98.6 △ 0.1 98.7 0.1 98.8 0.1 98.8 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.7 △ 0.1 98.7 0.0 98.8 0.1 98.8 0.0

 税徴収率(固定資産税) 98.3 △ 0.1 98.5 0.2 98.6 0.1 98.8 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

6 飯塚市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 13,493 13,484 13,442 13,812 13,974  人    件    費 7,022 7,014 6,876 7,067 6,947

 地 方 交 付 税 17,019 17,041 17,124 16,565 15,992  扶    助    費 19,817 20,764 20,727 21,265 21,834

 国 庫 支 出 金 15,257 14,620 14,558 15,490 14,916  公    債    費 5,731 5,971 6,049 6,106 6,180

 県  支  出  金 4,019 4,059 4,009 4,082 4,249  普通建設事業費 10,156 12,264 12,895 16,982 10,766

 繰    入    金 110 1,076 23 542 827  災害復旧事業費 153 113 141 158 52

 諸    収    入 1,398 1,323 1,162 1,172 1,241  物    件    費 6,724 6,864 7,681 7,455 7,550

 地    方    債 8,166 10,783 11,203 13,314 8,518  補  助  費  等 5,163 5,462 5,495 5,194 5,171

 そ    の    他 6,657 6,686 7,970 7,424 7,700  そ    の    他 9,289 8,074 7,260 7,028 7,147

 歳  入  合  計 66,119 69,072 69,491 72,401 67,417  歳  出  合  計 64,055 66,526 67,124 71,255 65,647

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 88.5 91.0 89.3 93.0 96.1

 実質公債費比率 8.2 6.3 5.0 4.5 4.2

 将来負担比率 6.5 12.9 14.0 15.6 27.5

 積立基金現在高 21,156 21,816 22,887 23,430 23,035

 地方債現在高 55,741 61,211 67,021 74,852 77,797

　うち臨財債現在高 20,936 22,161 23,123 23,529 23,824
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